
Já, čtenář*ka

26. 10. 2022

Co se skrývá za cenovkou knih



Frankfurter Buchmesse
Translate. Transfer. Transport































K čemu jsou veletrhy?
Význam pro nakladatele i čtenáře



Co čteme?
“Jsme odsouzeni ke čtení.” Prof. Trávníček



Co je to (literární) kánon?
Kdo jej určuje a co to pro nás znamená



Jakou má roli čtenář*ka v 
knižním trhu?



National Literacy Trust UK

“Čtení pro radost (reading for pleasure) je čtení, kdy 
čteme ze své vlastní vůle a očekáváme uspokojení, 

které nám tato činnost přinese.”



Čtení pro radost a jeho dopady 

‣ Pokud si dítě od mateřské školy 
čte doma 20 minut denně, uslyší 
ročně 1,8 milionů slov.   
Do 6. třídy čtení věnuje 851 
hodin a ve standardizovaných 
testech bude mít 
pravděpodobně lepší výsledky 
než 90 % jeho vrstevníků.



65 % zaměstnavatelů  hledá 
zaměstnance s tzv. soft skills, jako je 
schopnost efektivně komunikovat. 

Čtení knih je nejlepším způsobem, jak si zvýšit kontakt s novými slovy, která se učíte v kontextu. 
Výzkum z roku 2019, USA. 



Desatero dobrého nákupu knih
1. Najdi si svého knihkupce či knihkupkyni a nakupuj tam. 

2. Podporuj své oblíbené nakladatele a nakupuj přímo od nich. 

3. Než knihu koupíš na velkém e-shopu, podívej se, jestli nemá nakladatel svůj e-shop. 

4. Nekupuj nutně za nejnižší cenu, když připlatíš, může to pomoci třeba větší odměně pro tvé 

oblíbené autorky a autory. 
5. Nezapomeň, že tvou slevu zaplatí v tom řetězci někdo jiný, většinou ten nejslabší. 
6. Choď na knižní veletrhy. 
7. Choď do antikvariátů. 

8. Choď do knihovny. 
9. Nepotřebné knihy dávej do knihovny, antikvariátu, knihobudky nebo kamarádům. Chovej se 

udržitelně. 

10. Hlavně čti, každý den aspoň kousek. Čtení léčí.



Hlavně čtěte jako tohle koťátko. 
Díky za pozornost. 

Anna Štičková 
stickovaanna@gmail.com

mailto:stickovaanna@gmail.com

